Carolus V Ibero et Gialone flumina per regnum Aragonum deducenda curavit.

Clemens VII et Paulus III eisdem concesserunt decimas et novalia super terris hac ratione irrigatis.

lis, et eorum cuilibet dederant in mandatis, ut habita per eos, seu eorum alterum diligenti informatione, quantum quolibet anno, a tunc proxime praeteritis tribus annis, fertili cum sterili computatis, pro decimis et primitiis ex fructibus in terris dictorum regnorum collectis, ecclesiis, monasteriis et aliis piis locis, aut illarum seu illorum rectoribus, vel beneficiatis Caesaraugustanensis et Tironensis civitatum et dioecesium persolutum fuisset, illisque perpetuis futuris temporibus, singulis annis persolutis, augmentum decimarum et primitiarum, quod tam ex fructuum superexcrecentia, propter terrarum irrigationem huiusmodi, quam ex novalibus, quae ex derivatione et irrigatione aquarum huiusmodi provenirent, aut propterea ad culturam et frugem pinguiorem redigerentur pro tempore, sicut eidem Carolo imperatori et regi, illiusque in dicto regno Aragonum successoribus, cum primum aquae fluminis huiusmodi per foveas sive rivulos ad terras huiusmodi irrigandas perducerentur, licet ad finem perductae non forent, etiam annis singulis persolvendas esse decernerent.

§ 2. Postea vero, licet dictus Carolus imperator et rex in aliquibus partibus dicti regni Aragonum, quas pro irrigandis terris huiusmodi per foveas et rivulos, cum magnis expensis deduci fecisset, exinde habitatoribus earumdem partium utilitas et commoda non parva provenissent, ac superexcrecentiam decimarum et primitiarum etiam novalium huiusmodi, Carolo imperatori ac regi et successoribus praedictis, modo praemisso, persolvendam esse, praevia informatione, vigore praefatarum concessionum, per nonnullos iudices ad hoc deputatos, auctoritate apostolica, decretum et declaratum fuisset, ipse Carolus imperator et rex superexcrecentiam decimarum et primitiarum

Alia etiam flumina per alias Hispanias provincias deduci studuit.

huiusmodi, ratione dictarum impensarum, iam alicubi frui incoepisset; tamen quia in diversis partibus regnorum Castellae et Legionis ac Toleti, etiam propter aquarum penuriam et, quae exinde causabatur, sterilitatem, illarum habitatores in collectione segetum et fructuum humanae vitae huiusmodi necessariorum, aegestatem et detrimenta non parva patiebantur, idem Carolus imperator, qui etiam Castellae et Legionis ac Toleti rex existebat, etiam super hoc providere volens, ex Xarama per regnum et dioecesim Toletanam, ac nonnullis aliis fluminibus per Castellae, Legionis et Toletanae regna fluentibus aquas ad irrigandas terras, per diversas etiam foveas et seu rivulos deduci facere intendebat.

§ 3. Et quoniam in deductione aquarum huiusmodi ingens copia laboratorum, ac magnae et immensae expensae requirerentur, et pro illius subeundis etiam dictae Sedis auctoritas et auxilium necessaria esse viderentur; idem Carolus imperator et rex eidem Iulio praedecessori supplicari fecit, ut pro subventionem tot impensarum in foveis et rivulis pro decursibus aquarum huiusmodi, ut praefertur, fabricandis et necessario faciendis excrecentiam decimarum et primitiarum, ratione irrigationum terrarum ultimo dictarum proventarum, ac decimas novalium quorumcumque ex derivatione et irrigatione aquarum huiusmodi proventuras, seu propterea ad culturam et frugem pinguiorem redactorum, sibi successoribusque praefatis concedere dignaretur.

Iulius III rem nonnullis episcopis commisit.

§ 4. Idem Iulius venerabilibus fratribus archiepiscopo Toletano et Zamorensi ac Abulensi episcopis, et eorum cuilibet similiter commisit et mandavit, quatenus, habita per eos seu eorum alterum diligenti informatione, quantum a quolibet anno, a tribus annis citra, fertili

cum sterili compensatis, pro decimis et primitiis ex fructibus in terris etiam novalibus dictorum regnorum Castellae, Legionis ac Toleti collectis, ecclesiis, monasteriis, praeceptoris, et hospitalibus cuiuscumque Ordinis, etiam Sancti Iohannis Hierosolymitani, ac militiarum Sancti Iacobi de Spata, et de Alcanthara, et Calatrava, seu aliis piis locis in civitatibus, oppidis, locis, seu villis in eisdem regis Castellae et Legionis ac Toleti consistentibus, aut illarum vel illorum abbatibus, prioribus, praeceptoribus et rectoribus seu beneficiatis, aut quibusvis aliis qualitercumque qualificatis, decimas et primitias huiusmodi percipientibus, persolutum fuisset, si praefatus Carolus imperator et rex aquam ex dicto Xarama et aliis fluminibus dictorum regnorum Castellae et Legionis ac Toleti, vel eorum alicuius, ubi maior necessitas fuerit, deduci fecisset, taliter ut, propter terrarum huiusmodi irrigationem, fructus excrecerent et uberiores fierent, auctoritate apostolica statuerent et ordinarent, et quilibet eorum statueret et ordinaret, quod solutis, annis singulis, perpetuis futuris temporibus, abbatibus, prioribus, praeceptoribus et rectoribus, seu beneficiatis, et quibusvis aliis personis decimis et primitiis, prout in uno ex dictis tribus annis, fertili cum sterili, ut praefertur, compensatis, soluta fuissent; excrecentia, seu augmentum decimarum et primitiarum huiusmodi, propter terrarum irrigationem pro tempore provenientium, et decimae novalium ultimo dictorum in dictis regnis Castellae, Legionis ac Toleti annis singulis, ac perpetui futuris temporibus ad eundem Carolum imperatorem et regem; illiusque successores praedictos legitime spectarent et pertinerent, illisque solvi deberent, ordinarent, statuerent et decernerent, et quilibet eorum ordinaret, statueret

Qui, rebus omnibus examinatis, decimas et primitias augere, ratione maioris proveniunt, possent.

et decerneret dicta auctoritate apostolica, ac pro manutentione et perpetua tuitione dictorum rivulorum, seu fovearum quaecumque statuta et ordinationes rationalia et honesta ederent et statuerent, ac quilibet eorum ederet et statueret.

Illisque facultatem dedit cum operariis dispensandi super celebratione festorum.

§ 5. Ac pro perfectione et manutentione fovearum et rivulorum huiusmodi, cum operariis et operatoribus eorumdem rivulorum et fovearum tam quoad observationem festorum, quam eorum in quibus, ut ab operibus servilibus abstinence ab Ecclesia statutum est, non tenerentur, auctoritate apostolica dispensarent, et quilibet eorum dispensaret, omniaque alia et singula circa praemissa, quomodolibet necessaria et opportuna, eadem auctoritate, facerent et exequerentur, et quilibet eorum faceret et exequeretur.

Philippus II eandem aquarum deductionem facere curavit in insulis Canariis.

§ 6. Et deinde rec. memor. Gregorio Papae XIII, similiter praedecessori nostro, pro parte ipsius Philippi regis exposito, quod ipse Philippus rex in dictis regnis successor etiam subditorum suorum optimus protector, et aegestati, quam propter penuriam aquarum in diversis partibus regnorum et dominiorum suorum patitur, providere volens, non solum in dicto regno Toletano et ex Xarama et ex Tago (ex quo iam unus rivulus derivatus et deductus extitit) fluminibus, verum in aliis regnis, provinciis, et principatibus Hispaniarum et insulis Canariarum eidem Philippo regi quomodolibet subiectis, et quorum ipse Philippus rex et dominus existit, ac consulendum eisdem necessitatibus, ex eisdem et aliis fluminibus per dicta regna, provincias et principatus, dominia et insulas decurrentibus, aquas similiter pro terris irrigandis deduci facere, quamvis cum magno sumptu et expensis, intenderet.

§ 7. Idem Gregorius praedecessor, supplicationibus dicti Philippi regis, ea in

1 Deest forte detrimento. (R.T.)

parte, inclinatus, vobis et cuilibet vestrum dedit in mandatis, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, per vos, vel alium, seu alios, habita diligenti informatione, quantum quolibet anno, a tribus annis citra, fertili cum sterili, ut praefertur, compensato, pro decimis et primitiis ex fructibus in terris, etiam novalibus dictorum regnorum, dominiorum, principatum et insularum collectis, ecclesiis, monasteriis, praeceptoribus et hospitalibus cuiuscumque ordinis, etiam Sancti Iohannis Hierosolomytani, ac militiarum Sancti Iacobi de Spata, et de Alchantara, et Calatrava, seu aliis piis locis in civitatibus, oppidis, locis et villis in eisdem regnis, dominiis, principatibus Hispaniarum et insularum Canariarum consistentibus, aut illarum vel illorum abbatibus, prioribus, praeceptoribus et rectoribus, seu beneficiatis, aut quibusvis aliis qualitercumque qualificatis, decimas et primitias huiusmodi percipientibus, persolutum fuisset, si praefatus Philippus rex et seu successores sui praefati aquam ex dictis et quibusvis aliis fluminibus regnorum, dominiorum et principatum Hispaniarum et insularum Canariarum, vel illorum alicuius, ubi maior necessitas fuerit, deduci fecerit, seu fecerint, ac etiam in his, in quibus idem Philippus rex iam aquas deduci et derivari fecit, taliter ut, propter terrarum huiusmodi irrigationem, fructus excrecant et uberiores fiant et excreverint, auctoritate praedicta statueretis et ordinaretis, et quilibet vestrum, vel a vobis, et quolibet vestrum, subdelegatus statueret et ordinaret, quod solutis, annis singulis, perpetuis futuris temporibus, abbatibus, prioribus, praeceptoribus, rectoribus, beneficiatis et quibusvis aliis personis, decimis et primitiis, prout in uno ex dictis tribus annis, fertili cum sterili, ut praefertur compensato, soluta fuissent, excrementa seu augmentum de-

Gregorius XIII praesulibus in rubrica indicatis commisit, ut novas ob id decimas imponerent.

cimarum et primitiarum huiusmodi propter terrarum irrigationem pro tempore provenientium, et decimae novalium ultimo dictorum in dictis regnis, dominiis et principatibus universarum Hispaniarum et insulis Canariarum, etiam annis singulis, perpetuis futuris temporibus, ad eundem Philippum regem et eius successores praedictos ipsorumque successores legitime spectarent et pertinerent, illisque solvi deberent, ordinaretis, et quilibet vestrum, et unusquisque a vobis et quolibet vestrum ad praemissa subdelegandus ordinaret, statueret et decerneret, dicta auctoritate apostolica, ac per manutentionem et perpetuam tuitionem dictorum rivulorum et fovearum quaecumque statuta et ordinationes, rationalia et honesta, ederetis, et quilibet vestrum, et unusquisque a vobis et quolibet vestrum ad praemissa subdelegandus, ederet et statueret.

Et cum operariis super observantia festorum dispensarent.

§ 8. Ac pro perfectione et manutentione fovearum et rivulorum huiusmodi cum operariis et laboratoribus eorumdem rivulorum et fovearum, tam quoad observationem festorum, quam eorum in quibus, ut ab operibus servilibus abstinence statutum est, ad obedientiam non teneantur, auctoritate apostolica, dispensaretis, et quilibet et unusquisque a vobis subdelegandus ad praemissa dispensaret, omniaque alia et singula circa praemissa quomodolibet necessaria et opportuna, eadem auctoritate, faceretis et exequeremini, et quilibet vestrum, et unusquisque a vobis ad praemissa subdelegandus, faceret et exequeretur, prout in Iulii et Gregorii et aliorum praedecessorum litteris desuper confectis plenius continetur.

Haec eadem pro locis Alicante statui perit Philippus.

§ 9. Cum autem, sicuti nuper ex ipso Philippo rege intelleximus, idem Philippus rex maximos et ingentes sumptus in deducendis aquis ex flumine Tibis in loca de Alicante, regni Valentiae, cuius ipse

Philippus etiam rex existit, et illis irrigandis fecerit, dictorumque locorum incolae hoc anno irrigatione huiusmodi uti incipiant, pro parte ipsius Philippi regis nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus sibi in praemissis, pro maiori et potiori cautela, providere de benignitate apostolica dignaremur.

Vobis annuit Clemens.

§ 10. Nos ipsius Philippi regis indemnitati hac in parte consulere cupientes, ac dictarum litterarum tenores, perinde ac si de verbo ad verbum insererentur, et alia hic de necessitate exprimenda praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinatis, vobis et cuilibet vestrum per praesentes mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum, per vos, vel alium, seu alios statuatis et ordinatis, seu statuat et ordinet, quod solutis annis singulis perpetuis futuris temporibus abbatibus, prioribus, praeceptoribus, rectoribus, beneficiatis et quibusvis aliis personis decimis et primitiis, prout in uno ex dictis tribus annis, fertili cum sterili, ut praefertur, computato, soluta fuerint, excrementa, seu augmentum decimarum et primitiarum huiusmodi, propter terrarum irrigationem pro tempore ex dictis locis Alicante proveniens, et decimae novalium in praedictis locis de Alicante, etiam annis singulis, perpetuis futuris temporibus, ad eundem Philippum regem et successores suos legitime spectent et pertineant, illisque solvi debeant, auctoritate nostra, statuatis et ordinatis, et quilibet per se, vel alium, seu alios statuatis et ordinet, nec non quaecumque statuta et ordinationes rationalia et honesta, praemissorum occasione, condant et edant, ac pro manutentione deductionis et irrigationis aquarum huiusmodi cum operariis et laboratoribus ad id deputatis et deputandis, tam quoad observationem festorum, quam eorum, in quibus, ut ab operibus servilibus absti-

neatur, ab obedientiam statutum est, non teneantur, dicta auctoritate dispensentis, seu dispensent, omniaque et singula in praemissis et circa ea necessaria et opportuna, eadem auctoritate, faciat et exequamini, seu faciat et exequatur. Contradictores quoslibet et praemissis non parentes, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque iuris et facti remedia, appellatione posposita, compensando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 11. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non omnibus illis, quae dicti praedecessores in suis litteris praedicti voluerunt non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxvii septembris MDXCIV, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 27 septembr. 1594, pontif. an. III.

XCIX.

Nonnullae declarationes ad Ordinis Minorum Sancti Francisci de Observantia reformationem conservandam et promovendam¹.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis Romani Pontificis sollicitudo circa religiosorum statum prospere dirigendum sedulo versari debet, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

§ 1. Sane, cum nuper dilecti filii fratris Bonaventurae de Calategierone moderni ministri generalis Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia relatione acceperimus, ad eisdem Ordinis reformatio-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

nem conservandam et promovendam infrascriptas declarationes et decreta maxime utilia fore:

§ 2. Nos, qui Ordinem praefatum in pristinam regulae observantiam restitui, eiusque professores primi illius institutoris vestigiis quam maxime inhaerere cupimus, supplicationibus eiusdem Bonaventurae ministri generalis nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, auctoritate apostolica, tenore praesentium, ministris provincialibus eiusdem Ordinis quascumque domos fratrum dicti Ordinis Reformatorum visitandi, ac tam in capite quam in membris, iuxta regularia ipsius Ordinis instituta, ac ipsarum custodiarum regulas et constitutiones (in quibus inter alia disponitur, quod fratres, qui sunt ministri et servi aliorum fratrum, visitent et moneant fratres suos et humiliter et charitative corrigant) eos reformandi, ac delinquentes corrigendi et castigandi, dummodo extra custodias ipsas, nisi pro maiori quiete ac reformationis utilitate custodum et discretorum iudicio aliud expedire visum fuerit, non mittantur; ac ut in ipsis custodiarum domibus ordinationes et statuta Religionis praedictae, quae particularibus ipsarum custodiarum statutis et constitutionibus non fuerint contraria, atque etiam ipsa custodiarum statuta et constitutiones inviolabiliter observari faciendi; custodibus quoque domos et loca in eorum custodiis comprehensa pariter, ut supra, visitandi, et iuxta regulas et instituta Ordinis et ipsarummet custodiarum, corrigendi et reformandi, necnon pro causis urgentibus et honestis, ipsorum custodum arbitrio, fratres suae custodiae ad alia loca provinciae suae dumtaxat, extra ipsam custodiam, mittendi et dimittendi plenam et liberam facultatem tribuimus et impartimur; talemque facultatem superius explicatam eisdem ministris provincialibus et cu-

Clemens declarat ministris provincialibus licere quascumque domos Reformatorum visitare.

stodibus respective perpetuo competere decernimus et declaramus.

§ 3. Praeterea, ut in capitulis provincialibus a diffinitorio aliqui examinatores eiusdem custodiae, pro examinandis fratribus reformatis ad ordines sacros promovendis, aut ad confessiones audiendas deputandis, deputentur, per ipsos vero examinatores approbatis, si episcopus, a quo ad ordines promoveri, aut ad confessiones eos admitti postulabitur, intra custodiam erit, custos, si extra custodiam reperietur episcopus, minister provincialis licentiam concedere possit.

§ 4. Quodque veluti in capitulis a custodibus et discretis custodiarum aliqui fratres reformati idonei diffinitorio, a quo ipsi et non alii in guardianos locorum custodiae deputentur, praesentari solent, si quaecumque contingat aliquem guardianum in custodia decedere aut, de consilio et consensu discretorum custodiae, amoveri, custodes et discreti praedicti alium in locum demortui aut remoti ipsi diffinitorio praesentare possint, a quo diffinitorio sic praesentatus, et non alius, in guardianum huiusmodi deputari debeat.

§ 5. Quaecumque vero, sive propter custodis obitum, aut aliam ob causam, capitulum in custodiis celebrari oporteat, sine provincialis ministri, aut alicuius a ministro generali, vel ipso provinciali deputati commissarii interventu, celebrari non possit.

§ 6. Insuper, ut ipsae custodiae novas domos et ecclesias ad habitandum recipere, aut aliquam ex iam habitis dimittere, nisi in capitulis, et iuxta formam constitutionis felicis recordationis Clementis PP. VII praedecessoris nostri, et quando sufficientem fratrum reformatorum numerum ad inhabitandum domos recipiendas, ita ut ad minus tres partes ex quatuor, quae antea in similibus do-

mibus retineri consueverunt, introducere valeant, non possint.

§ 7. Utque ministri et custodes praedicti munere suo, visitando, reformando, corrigendo, monendo et castigando, fungi valeant, nullum fratrem ex familia ad reformatos nisi tempore celebrationis capitulorum, aut congregationum capitularium, in quibus custodes numerum fratrum, quos recipere intendunt, significare teneantur, quibus provinciales licentiam concedere debeant et teneantur; neque ex reformatis ad familiam, nisi pariter in capitulis, in quibus provincialibus et diffinitorio id significetur, transire posse. Possint tamen minister generalis et commissarius generalis, etiam extra capitula et congregationes praefatas, concedere licentiam volentibus a familia ad ipsos reformatos transire.

§ 8. Quoniam vero novitii, ut per alias nostras similes in forma brevis litteras eidem ministro generali concessimus, inter reformatos educandi sint, ut melius instrui, ac constantiores et firmiores in regularis disciplinae observantia evadant, eos novitios, qui inter reformatos ipsos professionem emiserint, ab eis, nisi lapso triennio a die professionis, discedere non posse, nullique ad alienam custodiam, nisi de speciali ipsius ministri generalis licentia, transire licitum esse, auctoritate et tenore praedictis, perpetuo statuimus et declaramus.

§ 9. Decernentes praesentes litteras perpetuo validas fore et esse, et non solum in futuris, sed etiam in praesentibus, et nunc pendentibus causis, et rebus praedictis vim et effectum habere debere, nec a quoquam, quavis auctoritate, revocari, rescindi, retractari, aut quoquo modo infringi posse, neque sub quibuscumque revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut contrariis dispensationibus, in genere vel in specie, in con-

De transitu Observantium ad Reformatos, et viceversa.

De novitiis.

Clausulae.

Examinatores pro ordinandis in quilibet custodia eligendi.

Guardiani custodiarum a diffinitorio provinciali eligendi.

De capitulis in custodiis celebrandis.

De domibus recipiendis vel dimittendis.

Prooemium.

Minister generalis decreta nonnulla fieri potuit.

trarium pro tempore quomodolibet factis minime comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas esse et censerit; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contrarium derogatio.

§ 10. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ac ipsius Ordinis, ac quoruscumque illius provinciae et custodiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodocumque, et sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis in genere vel in specie, quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio habenda esset, illorum tenores, praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.